РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2026 №479 г. Таганрог

Об утверждении бюджетного

прогноза города Таганрога на

период 2026–2036 годов

В соответствии со статьей 170
1
 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 12
1
 главы 4 Решения Городской Думы города Таганрога

от 30.09.2013 № 590 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе

муниципального образования «Город Таганрог», постановлением

Администрации города Таганрога от 18.06.2015 № 1826 «Об утверждении

Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза города Таганрога

на долгосрочный период», в целях осуществления долгосрочного планирования

в городе Таганроге постановляю:

1. Утвердить бюджетный прогноз города Таганрога на период

2026–2036 годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова

 2

Приложение

к постановлению

Администрации

города Таганрога

от 20.02.2026 №479

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

города Таганрога на период 2026˗2036 годов

1. Прогноз основных характеристик бюджета города Таганрога
         (тыс. рублей)

Наименование

показателя
2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 2032 год 2033 год 2034 год 2035 год 2036 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Доходы, в том числе: 14 503 568,7 13 727 115,4 12 966 719,6 11 539 134,7 11 975 003,4 12 448 618,0 12 963 330,8 13 522 795,0 14 102 750,5 14 732 953,6 15 417 851,4

Налоговые и

неналоговые
5 065 881,6 5 470 262,8 5 863 097,6 6 190 660,7 6 626 529,4 7 100 144,0 7 614 856,8 8 174 321,0 8 754 276,5 9 384 479,6 10 069 377,4

Безвозмездные

перечисления
9 437 687,1 8 256 852,6 7 103 622,0 5 348 474,0 5 348 474,0 5 348 474,0 5 348 474,0 5 348 474,0 5 348 474,0 5 348 474,0 5 348 474,0

Расходы 14 425 790,8 13 701 559,9 12 966 719,6 11 021 245,8 11 426 447,8 11 900 062,4 12 932 664,1 13 492 128,3 14 072 083,8 14 732 953,6 15 417 851,4

Дефицит 77 777,9 25 555,5 0,0 517 888,9 548 555,6 548 555,6 30 666,7 30 666,7 30 666,7 0,0 0,0

источники

финансирования

бюджета, в том числе:

-77 777,9 -25 555,5 0,0 -517 888,9 -548 555,6 -548 555,6 -30 666,7 -30 666,7 -30 666,7 0,0 0,0

Долг -77 777,9 -25 555,5 0,0 -517 888,9 -548 555,6 -548 555,6 -30 666,7 -30 666,7 -30 666,7

Использование

остатков средств

бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3

1.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ города Таганрога
 (млн рублей)

№

п/п

Наименование муниципальной программы

города Таганрога

 Расходы бюджета города Таганрога на финансовое обеспечение реализации

 муниципальных программ города Таганрога

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 2032 год 2033 год 2034 год 2035 год 2036 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
Муниципальная программа города Таганрога

«Охрана здоровья граждан»
18,2 21,2 22,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2
Муниципальная программа города Таганрога

«Развитие образования»
4 755,5 4 832,3 4 901,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3

Муниципальная программа города Таганрога

«Молодежная политика и социальная

активность»

5,0 5,3 6,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4
Муниципальная программа города Таганрога

«Социальная поддержка граждан»
2 159,6 2 201,7 2 218,5 - - - - - - - -

5
Муниципальная программа города Таганрога

«Доступная среда»
6,5 3,2 3,3 - - - - - - - -

6

Муниципальная программа города Таганрога

«Обеспечение доступным и комфортным

жильем населения города Таганрога»

563,4 247,0 202,1 - - - - - - - -

7

Муниципальная программа города Таганрога

«Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения города

Таганрога»

2 526,8 1 756,2 1 560,9 - - - - - - - -

8

Муниципальная программа города Таганрога

«Управление и распоряжение муниципальной

собственностью и земельными ресурсами

города Таганрога»

149,6 143,1 136,8 - - - - - - - -

9

Муниципальная программа города Таганрога

«Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности»

0,8 0,8 0,8 - - - - - - - -

10

Муниципальная программа города Таганрога

«Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности людей на водных

объектах»

103,1 105,2 104,8 - - - - - - - -

4

№

п/п

Наименование муниципальной программы

города Таганрога

 Расходы бюджета города Таганрога на финансовое обеспечение реализации

 муниципальных программ города Таганрога

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 2032 год 2033 год 2034 год 2035 год 2036 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

11
Муниципальная программа города Таганрога

«Развитие культуры»
1 054,5 1 226,6 951,1 - - - - - - - -

12

Муниципальная программа города Таганрога

«Охрана окружающей среды и рациональное

природопользование»

98,2 85,7 67,6 - - - - - - - -

13
Муниципальная программа города Таганрога

«Развитие физической культуры и спорта»
189,0 194,2 202,6 - - - - - - - -

14

Муниципальная программа города Таганрога

«Экономическое развитие и инновационная

экономика»

1,4 1,5 1,5 - - - - - - - -

15
Муниципальная программа города Таганрога

«Информационное общество»
180,6 180,0 181,6 - - - - - - - -

16
Муниципальная программа города Таганрога

«Развитие транспортной системы»
731,4 596,5 626,8 - - - - - - - -

17
Муниципальная программа города Таганрога

«Энергоэффективность и развитие энергетики»
0,0 0,0 0,0 - - - - - - - -

18
Муниципальная программа города Таганрога

«Муниципальная политика»
2,7 2,7 2,8 - - - - - - - -

19
Муниципальная программа города Таганрога

«Поддержка казачьих обществ»
15,1 15,1 15,1 - - - - - - - -

20
Муниципальная программа города Таганрога

«Управление муниципальными финансами»
109,7 73,2 76,1 - - - - - - - -

21
Муниципальная программа города Таганрога

«Формирование современной городской среды»
126,2 136,8 112,4 - - - - - - - -

22

Муниципальная программа города Таганрога

«Создание и использование трамвайной сети в

городе Таганроге»

753,9 668,3 8,6 - - - - - - - -

23

Муниципальная программа города Таганрога

«Создание и использование трамвайной сети в

городе Таганроге»

18,2 21,2 22,3 - - - - - - - -

 ИТОГО 13551,2 12496,6 11403,1 - - - - - - - -

5

1.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики города Таганрога на период до 2036 года
(%)

Код

раздела

Наименование раздела

классификации расходов

бюджета

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 2032 год 2033 год 2034 год 2035 год 2036 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

01
общегосударственные

вопросы
8,6 11,3 14,9 14,9 14,9 14,9 14,9 14,9 14,9 14,9 14,9

02 национальная оборона 0,0 0,002 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003

03

национальная

безопасность и

правоохранительная

деятельность

0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

04 национальная экономика 13,0 11,6 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1

05
жилищно-коммунальное

хозяйство
19,2 13,5 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0

06
охрана окружающей

среды
0,0 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002

07 образование 34,8 37,3 40,1 40,1 40,1 40,1 40,1 40,1 40,1 40,1 40,1

08
культура,

кинематография
5,3 6,9 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

09 здравоохранение 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

10 социальная политика 16,7 17,0 18,3 18,3 18,3 18,3 18,3 18,3 18,3 18,3 18,3

11
физическая культура и

спорт
1,3 1,4 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6

12
средства массовой

информации
0,0 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010

13

обслуживание

государственного

муниципального долга

0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО РАСХОДОВ

БЮДЖЕТА

ГОРОДА ТАГАНРОГА

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

        Начальник общего отдела

Администрации города Таганрога                                                             О.С. Каренко